ПРАВИТЕЛЬСТВО РЕСПУБЛИКИ КОМИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 19 сентября 2002 г. N 148

ОБ УПРАЗДНЕНИИ НЕКОТОРЫХ ОСОБО ОХРАНЯЕМЫХ

ТЕРРИТОРИЙ РЕСПУБЛИКАНСКОГО ЗНАЧЕНИЯ

(в ред. Постановления Правительства РК от 20.12.2004 N 241)

В целях приведения нормативных правовых актов Республики Коми в области учреждения

заказников и памятников природы республиканского значения в соответствие с Федеральным
законом "Об особо охраняемых природных территориях" Правительство Республики Коми
постановляет:

1. Упразднить особо охраняемые природные территории республиканского значения по
перечню согласно приложению.

2. Внести в постановление Совета Министров Коми АССР от 5 марта 1973 г. N 91 "Об
объявлении памятниками природы уникальных природных образований в Коми АССР" следующие
изменения:

а) исключен. - Постановление Правительства РК от 20.12.2004 N 241;
б) пункт 2 изложить в следующей редакции:
"2. Контроль за охраной и соблюдением охранного режима памятников природы

осуществляется в соответствии с законодательством об особо охраняемых природных
территориях.";

в) пункт 3 исключить;
г) в описании уникальных природных образований в Коми АССР, объявленных памятниками

природы (приложение к постановлению):
пункты 6-9, 11, 13, 16-18 исключить;
пункты 10, 12, 14, 15, 19 и 20 считать пунктами 6, 7, 8, 9, 10 и 11.
3. Внести в постановление Совета Министров Коми АССР от 30 ноября 1978 г. N 484 "Об

объявлении заказников и памятников природы в Коми АССР" следующие изменения:
а) пункт 4 изложить в следующей редакции:
"4. Контроль за охраной и соблюдением охранного режима заказников и памятников природы

осуществляется в соответствии с законодательством об особо охраняемых природных
территориях.";

б) пункты 5-7 исключить;
в) в ботанических заказниках Коми АССР (приложение N 1 к постановлению):
позиции девятую и одиннадцатую исключить.
4. Внести в постановление Совета Министров Коми АССР от 29 марта 1984 г. N 90 "О ходе

выполнения постановлений Совета Министров Коми АССР по вопросам охраны редких растений и
животных и о дополнительном объявлении заказников и памятников природы" следующие
изменения:

а) пункты 1, 5-7, 9 и 10 исключить;
б) пункт 4 изложить в следующей редакции:
"4. Контроль за охраной и соблюдением охранного режима заказников и памятников природы

осуществляется в соответствии с законодательством об особо охраняемых природных
территориях.";

в) во вновь организуемых заказниках в Коми АССР (приложение N 1 к постановлению):
графу шестую исключить;
позиции первую, четвертую, двадцать девятую и тридцать первую исключить;
г) во вновь организуемых памятниках природы в Коми АССР (приложение N 2 к

постановлению):
графу шестую исключить;
позиции четвертую, шестую, девятую - тринадцатую исключить.
5. Внести в постановление Совета Министров Коми АССР от 31 октября 1988 г. N 222 "Об

утверждении Положений о заказниках и памятниках природы республиканского (АССР) значения"
следующие изменения:

а) в пункте 1 числа "1 - 57" заменить числами "1 - 46";
б) пункт 2 изложить в следующей редакции:
"2. Контроль за охраной и соблюдением охранного режима заказников и памятников природы

осуществляется в соответствии с законодательством об особо охраняемых природных
территориях.";

в) абзацы второй - четвертый и седьмой пункта 5, пункты 6 и 7 исключить;
г) приложения N 4, 5, 20, 23, 42, 44-47, 49 и 52 исключить;

д) приложения N 6-19, 21, 22, 24-41, 43, 48, 50, 51, 53-57 считать соответственно
приложениями N 4-17, 18, 19, 20-37, 38, 39, 40, 41, 42-46.

6. Внести в постановление Совета Министров Коми АССР от 26 сентября 1989 г. N 193 "Об
организации новых заказников и памятников природы в Коми АССР" следующие изменения:

а) абзац четвертый пункта 1 исключить;
б) пункт 2 изложить в следующей редакции:
"2. Контроль за охраной и соблюдением охранного режима заказников и памятников природы

осуществляется в соответствии с законодательством об особо охраняемых природных
территориях.";

в) в пункте 5:
слова "Нижний Саледы-Шор" исключить;
второе предложение пункта исключить;
г) пункт 6 исключить;
д) во вновь организуемых заказниках в Коми АССР (приложение N 1 к постановлению):
графу шестую исключить;
позиции первую, третью, пятую, седьмую, четырнадцатую и шестьдесят девятую исключить;
пункты 1 и 2 исключить;
е) во вновь организуемых памятниках природы в Коми АССР (приложение N 2 к

постановлению):
графу пятую исключить;
позиции вторую - четвертую, седьмую, тринадцатую - шестнадцатую исключить;
ж) в новой типизации охраняемых природных территорий и объектов Коми АССР

(приложение N 3 к постановлению):
позиции вторую, двадцать первую и девяностую исключить;
з) приложение N 4 к постановлению исключить.
7. Внести в постановление Совета Министров Республики Коми от 1 марта 1993 г. N 110 "Об

утверждении Положений о заказниках природы республиканского значения и организации новых
заказников" следующие изменения:

а) в пункте 1 числа "1 - 85" заменить числами "1 - 73";
б) пункт 2 изложить в следующей редакции:
"2. Контроль за охраной и соблюдением охранного режима заказников и памятников природы

осуществляется в соответствии с законодательством об особо охраняемых природных
территориях.";

в) пункты 3, 5, 6 исключить;
г) в пункте 4 числа "86" и "87" заменить соответственно числами "74" и "75";
д) во вновь организуемых заказниках в Республике Коми (приложение N 86 к

постановлению):
графу шестую исключить;
е) в заказниках с измененными границами (приложение N 87 к постановлению):
графу шестую исключить;
ж) приложения N 29, 53, 69-76, 78 и 79 исключить;
з) приложения N 30-52, 54-68, 77, 80-87 считать соответственно приложениями N 29-51, 52-

66, 67, 68-75.
8. Установить, что задачи и особенности режимов охраны ихтиологических заказников

республиканского значения "Подчеремский" и "Сынинский", определенные нормативными
правовыми актами Республики Коми, действуют только для территорий этих заказников,
находящихся за границами национального природного парка "Югыд ва".

9. Министерству природных ресурсов и охраны окружающей среды Республики Коми с
привлечением в установленном порядке по согласованию представителей Главного управления
природных ресурсов и охраны окружающей среды Министерства природных ресурсов Российской
Федерации по Республике Коми, Института биологии КНЦ УрО РАН, ФГУП
"Комимелиоводхозпроект" уточнить границы, площади, задачи и особенности режимов охраны
ихтиологических заказников республиканского значения "Подчеремский" и "Сынинский",
зоологического заказника республиканского значения "Большесынинский", заказника
республиканского значения "Усинский комплексный".

Глава Республики Коми
В.ТОРЛОПОВ

Приложение
к Постановлению

Правительства Республики Коми
от 19 сентября 2002 г. N 148

ПЕРЕЧЕНЬ

УПРАЗДНЯЕМЫХ ОСОБО ОХРАНЯЕМЫХ
ПРИРОДНЫХ ТЕРРИТОРИЙ РЕСПУБЛИКАНСКОГО ЗНАЧЕНИЯ

┌───┬────────────────────────────────────────────────────────────┐

│ N │   Вид и наименование особо охраняемой природной территории │

│п/п│                                                            │

├───┼────────────────────────────────────────────────────────────┤

│ 1 │                               2                            │

└───┴────────────────────────────────────────────────────────────┘

  1. Ботанический  памятник  природы  республиканского   значения

     "Балбанъю"

  2. Ботанический  памятник  природы  республиканского   значения

     "Нижний Саледы-Шор"

  3. Геологический  памятник  природы  республиканского  значения

     "Верхние ворота р. Большая Сыня"

  4. Геологический  памятник  природы  республиканского  значения

     "Верхние ворота р. Щугор"

  5. Геологический  памятник  природы  республиканского  значения

     "Водопад Он"

  6. Геологический  памятник  природы  республиканского  значения

     "Нижние ворота р. Подчерем"

  7. Геологический  памятник  природы  республиканского  значения

     "Нижние ворота р. Щугор"

  8. Геологический  памятник  природы  республиканского  значения

     "Обнажение у местечка Залаз-ди-бож"

  9. Геологический  памятник  природы  республиканского  значения

     "Скала "Замок"

 10. Геологический  памятник  природы  республиканского  значения

     "Средние ворота р. Щугор"

 11. Геологический  памятник  природы  республиканского  значения

     "Урочище "Кирпич-кырта"

 12. Геологический  памятник  природы  республиканского  значения

     "Пристань-Шор"

 13. Геологический  памятник  природы  республиканского  значения

     "Гердъюский"

 14. Геологический  памятник  природы  республиканского  значения

     "Урочище "Орловка"

 15. Геологический  памятник  природы  республиканского  значения

     "Урочище "Кузь-яма"

 16. Геологический  памятник  природы  республиканского  значения

     "Кожымский"

 17. Геологический  памятник  природы  республиканского  значения

     "Скала Монах"

 18. Геологический  памятник  природы  республиканского  значения

     "Сывъюский"

 19. Геологический  памятник  природы  республиканского  значения

     "Разрез-стратотип джагальского  надгоризонта  и  лолашорской

     свиты"

 20. Геологический  памятник  природы  республиканского  значения

     "Останец "Каменная баба"

 21. Геологический  памятник  природы  республиканского  значения

     "Разрез-стратотип  границы между ордовикской  и  силурийской

     системами"

 22. Геологический  памятник  природы  республиканского  значения

     "Опорный  разрез франского яруса и границы между фаменским и

     франским ярусами верхнего отдела девонской системы"

 23. Геологический  памятник  природы  республиканского  значения

     "Опорный разрез рифейских отложений"

 24. Геологический  памятник  природы  республиканского  значения

     "Скалы "Риф"

 25. Геологический  памятник  природы  республиканского  значения

     "Разрез-стратотип границы между девоном и карбоном"

 26. Геологический  памятник  природы  республиканского  значения

     "Тектонотип горизонта проскальзывания"

 27. Ихтиологический     заказник    республиканского    значения

     "Вангеръюский"

 28. Комплексный заказник республиканского значения "Сабля"

 29. Комплексный заказник республиканского значения "Щугорский"

 30. Комплексный заказник республиканского значения "Нарт-Сюю"

 31. Комплексный заказник республиканского значения "Малдынский"

 32. Комплексный заказник республиканского значения "Кожимский"

 33. Комплексный  заказник  республиканского  значения  "Харота -

     Ягинейский"

 34. Флористический  заказник  республиканского  значения "Водэ -

     Шор"